
ČTYŘLÍSTEK 

2023/2024

POMÁHÁME ZVÍŘATŮM
Vánoční sbírka pro zvířata Hokusy, pokusy….

POHÁDKA 
Toničky Novotné



ZIMNÍ KRAJINA

(fotograf Daniela Kollerová)
VÁNOČNÍ BAJKY 

(žáci 7.A)
S ČERTY NEJSOU ŽERTY

(výuka v čertí škole)
VÁNOČNÍ STROMEČEK

(soutěž) 
ŠKOLNÍ PROJEKTY

(pomáháme zvířatům)
POHÁDKA O KRVÁVÉM 
RYTÍŘI

(autor Antonie Novotná, 4.A) 
ŠKOLNÍ AKCE

(advent ve škole)
VÝUKA

(hokusy pokusy)
ŠKOLNÍ ÚSPĚCHY

(logická olympiáda)

OBSAH

ÚVODNÍČEK

Stáhněte si online verzi na WEBU 

Vánoční období je za námi a rok 
2024 před námi… A jak ho nejlépe 
přivítat a zároveň se rozloučit s 
tím starým? No přece vzpomínkou 
na Vánoce!  A protože k Vánocům 
patří jednoznačně stromeček, 
můžete se podívat, jaké 
stromečky zdobily domovy vašich 
spolužáků. A kdo vyhrál v soutěži 
o nejkrásnější stromeček? 
To se dozvíte uvnitř tohoto 
POVÁNOČNÍHO SPECIÁLU!
S Vánocemi jsou spojené příběhy, 
tradice, dobré skutky, dárky…. Na 
tyto témata se můžete v tomto 
čísle těšit. Dali jste si nějaké 
předsevzetí? Pokud ne, ještě je 
čas se do toho pustit.☺

Hlavně zdraví a splnění všech 
stanovených cílů v roce 2024 
Vám přeje Osečák a redaktoři 
časopisu Čtyřlístek☺

Spolupracovali :

Daniela Kollerová, Hrbáček Richard, 
Hříbal Tomáš, Křemenová Jitka, 
Svobodová Tereza, Antonie Novotná,
Ema Dragounová, Jan Kovalda, Jan 
Mikula, Martin Sirotek, Simona 
Kučerová, Sofie Petrová, Šimon 
Kučera…  



Moje cesta do školy
Danča Kollerová, 9.B

Óóó, to je 
nádhera!





Štědrý den v lese

Vánoce jsou jedny z nejhezčích svátků v roce, kdy se i zvířátka 
těší na tento den...

V předvánoční čas se zvířátka rozhodla, že si Vánoce oslaví jako 
lidé. Ozdobí si stromeček v lese dobrotami, které mají rádi, u 
kterého se na Štědrý den sejdou a obdarují jednoho kamaráda, 
kterého si vylosují.

Straka se hned hlásila o organizaci a přinesla klobouk, do které ho 
se dají jména všech zvířátek a každý si vylosuje jednoho kamaráda. 
Straka ale byla hamižná a na všechny lístky napsala svoje jméno 
zamnula si křídla, kolik dárků dostane. Po losování všichni moc 
přemýšleli, jak by tomu druhému udělali radost. Zajíc si nevěděl 
rady s dárkem pro straku, a tak šel požádat moudrého medvěda o 
radu. Medvěd se moc divil, že zajíc má také straku, a tak svolal 
všechna zvířátka k poradě bez straky.

Ukázalo se, že všichni si vylosovali straku. Domluvili si, že udělají 
nové losování bez straky, aby ji za tu opovážlivost potrestali. Když 
nastal Štědrý den, straka byla celá nedočkavá. Rozdávání dárků se 
ujmul medvěd. Když se vrhla ke stromečku nenašla pod ním pro 
sebe žádný dárek. Celá smutná se ptala, kdo si ji vylosoval. 
Medvěd jí prozradil, jak to bylo, až se celá studem červenala. 
Medvěd byl ale hodný a daroval jí lesklou náušnici, kterou našel 
v lese.

Hrbáček Richard, 7.A

VÁNOČNÍ BAJKY

https://edu.ceskatelevize.cz/video/996-pohadka-vanoce-a-zviratkahttps://pixers.cz/plakaty/zimni-pozadi-58943842



VÁNOČNÍ BAJKY

Medvěd a zajíc

Ve starém lesním království žil 
veliký medvěd. Měl silné mohutné 
tlapy a obrovskou sílu, ale bohužel byl 
známý svými naschvály. Nedaleko od 
jeho jeskyně žil malý zajíc, který byl 
slabý, ale také velmi přátelský.

Blížily se Vánoce a všechna zvířata v lese se připravovala 
na svátky. Avšak medvěd si myslel, že je vždy lepší, když se 
může pobavit na úkor ostatních. Začal tedy dělat naschvály 
malému zajíci, kradl mu jídlo a házel sníh na jeho dům.

Jednoho dne se však setkal s lesním kouzelníkem, který 
viděl jeho špatné chování a rozhodl se dát mu lekci. Proměnil 
medvěda v malého medvídka, aby poznal, jaké je to být malý 
a slabý. Malý medvídek se bez své mohutnosti a síly cítil 
osamělý a bezbranný.

Malý zajíc, který měl laskavé srdce, nabídl malému 
medvídkovi pomoc a přátelství. Zdobili spolu vánoční 
stromek, pekli cukroví a těšili se na Štědrý den. Malý 
medvídek pochopil, že síla není v tom ubližovat druhým, 
ale v přátelství a spolupráci.

Na Štědrý den se sešla všechna zvířata pod ozdobeným 
stromem, smála se a veselila se a lesní kouzelník vrátil 
poučenému medvědovi jeho původní podobu.

Hříbal Tomáš, 7.A

https://forkids.org.ua/wp-
content/uploads/2023/11/kazka-
zayecz-i-vedmid.jpeg



Vánoční bajka

Bylo dvacátého prosince a kos si právě oblékal šálu a 
kabát. Chystal se totiž do lesa pro nějaký pěkný vánoční 
stromek. Kos měl nejraději jedle, které ale bohužel rostly až 
na opačném konci lesa. „Dám ti s sebou na cestu nějaké zrní," 
zavolala na něj kosice z kuchyně a podala mu balíček se 
svačinou. Kos kosici poděkoval a vyrazil do lesa. Po dvaceti 
minutách únavného hopkání dorazil k paloučku, kde rostly 
jedle. Posadil se na nejbližší pařez a snědl svou svačinu. Po 
chvilce zkoumání paloučku narazil na jedli, která mu padla do 
oka. Uřízl ji a vydal se zpět domů. Cesta byla velice 
zdlouhavá a kos se začínal nudit. Když tak přemýšlel, jak se 
zabavit, napadlo ho, že zkusí, jestli by mu ostatní zvířátka 
přišla na pomoc, kdyby se mu něco stalo. Bylo by užitečné to 
pro jistotu vědět, pomyslel si kos. Zastavil se, odkašlal si a z 
plných plic zakřičel: „Pomóóóc, útočí na mě rys!“ U veverek 
doma se právě peklo cukroví. Maminka veverková hnětla těsto 
na vanilkové rohlíčky, tatínek veverčák vyřezával dřevěný 
betlém a veverčí děti zpívaly koledy. Dnes k nim na návštěvu 
přišla i babička veverková, takže si všichni užívali krásné 
vánoční odpoledne s rodinou. Najednou však uslyšeli volání. 
Maminka veverka řekla: „To volání o pomoc nejspíš přichází z 
lesa!“ Tatínek veverčák okamžitě všeho nechal a vykřikl: 
„Někdo potřebuje naši pomoc!“ „A co kabáty?“ zeptala se 
maminka. „Na kabáty není čas, nesmíme se zpozdit ani o 
minutu. Co když by se mezitím tomu nebožákovi něco stalo?“ 
A okamžitě vyrazili neznámému do lesa na pomoc. Podobně 
tomu bylo i u ježkových doma. Jakmile uslyšeli volání o 
pomoc, také všeho nechali a bleskurychle cupitali na pomoc, 
co jim nožky stačily.

VÁNOČNÍ BAJKY



Když ježkové a veverky dorazili celí udýchaní ke kosovi, 
zmateně se rozhlédli kolem. Tatínek veverčák ze kosa 
zeptal: „Tak, kde je ten rys? Nikde ho tu nevidím.“ „Já 
také ne,“ přidal se ježek. Kos, jenž byl zjevně spokojen s 
výsledkem svého pokusu, klidně odpověděl: „Nebojte se, 
rys tu nikde není. Jen jsem chtěl zkusit, zda byste mi přišli 
na pomoc, kdybych byl v úzkých.“ Překvapená a naštvaná 
zvířátka se obrátila od kosa pryč a šla domů. Maminka 
veverková ale ještě chvilku zůstala a smutně povídala: 
„Kvůli tobě, kose, jsme přerušili náš krásný rodinný večer. 
Mé děti tě také chtěly zachránit a teď kvůli tomu určitě 
nastydly. Naše vánočka se zatím, co jsme byli v lese, doma 
spálila. A to všechno jen kvůli tobě, a navíc zbytečně.“ 
Dokončila maminka veverková hořce, otočila se k němu zády 
a dohnala zbytek své rodiny. Kosovi ale bylo úplně jedno, co 
říkala veverka. Spokojeně se vydal se domů.

Následující den se kos probudil, nasnídal se a v tom na 
něj zavolala kosice: „Dnes večer hodlám uvařit houbového 
kubu, ale došly nám houby. Potřebuji, abys pro nějaké došel 
do lesa.“ „Dobře, hned se vydám na cestu!“ odpověděl jí kos. 
A tak i učinil. Šel vycházkovým tempem, aby se stíhal 
rozhlížet po houbách. Náhle uviděl krásný hřib u keře na 
protější straně cesty. Jak se k němu tak bezstarostně 
blížil, najednou se onen keřík zatřásl a ozvalo se zavrčení. 
Kos se lekl a než se nadál, stál před ním rys, který k němu 
pobaveně prohodil: „Dnes jsem ještě nesnídal!“ A 
zachechtal se. 

https://cdn.pixabay.com/photo/2023/03/12/09/46/squirrel-
7846267_960_720.png

https://creazillastore.fra1.digitaloceanspaces.com/cliparts/15475/hed
gehog-clipart-md.png



Když si kos uvědomil, že v příští minutě už nemusí být 
kosem, ale snídaní pro děsivého rysa, nadechl se zakřičel, 
jak nejhlasitěji mohl: „Pomóóóc, útočí na mě rys!“

Tou dobou právě maminka veverková pekla novou vánočku a 
vařila bylinkový čaj pro svá veverčátka, která s teplotou 
ležela v posteli. Když v tom zaslechla, jak někdo z lesa volá: 
„Pomóóóc, útočí na mě rys!“ „To je určitě zase ten kos a 
dělá planý poplach. Tentokrát už mu na to neskočím!“ 
pomyslela si maminka.

Kos byl k smrti vyděšený a ještě se to zhoršilo, když
zjistil, že mu nikdo na pomoc nepřišel. A to byl taky jeho 
úplně poslední pocit v životě.

Kosice pro něj dlouho truchlila, ale ponaučila se z 
jeho chyby a o pomoc volala jen tehdy, kdy to opravdu 
potřebovala.

Křemenová Jitka, 7.A

https://creazilla-
store.fra1.digitaloceanspaces.com/clip
arts/7487483/bobcat-clipart-md.png

https://www.mshornirokytnice.cz/files/
_250x250/kos-velky.png

https://cdn.pixabay.com/photo/2023/03/12/09/46/squirrel-
7846267_960_720.png



Vánoční ozdoby

Byl třetí advent a zdobil se stromeček, lidé vyndali 
vánoční ozdoby. Tu nejkrásnější pověsili tak, aby byla 
vidět a jen se pyšnila svou krásou a třpytkami. Ale nikdo z 
rodiny si nevšiml, že v krabici je ještě jedna ozdoba, která 
byla hezčí, než všechny ostatní. Ozdobička si říkala: „Kéž 
bych byla tak krásná jako všechny ostatní.“ Ty ostatní se 
jen pyšnily svou krásou, jedna před druhou jen ohrnovaly 
nos. Když rodina uklízela krabice od ozdob, holčička si 
všimla, že jedna ozdoba tam ještě zbyla a rodina ji 
společně pověsila na stromeček také… 

Jéé, jak ostatní záviděli, leskla se a třpytila. Ozdobička 
byla ráda, že konečně někam patří. Ta ozdoba, co byla 
krásně vidět, byla naštvaná, že všechny ostatní si ji už 
nevšímají. Začala na tu nejkrásnější nadávat, řvát a 
ukazovat tak moc, že spadla z větve stromu na zem a 
rozbila se.

A jaké z toho plyne ponaučení? Pýcha předchází pád!
Svobodová Tereza, 7.A

VÁNOČNÍ BAJKY

https://cdn.pixabay.com/photo/2015/12/20/12/12/christmas-
1101035_960_720.png

https://cdn.pixabay.com/photo/2021/04/19/06/38/christmas-
6190559_960_720.png



Přesvědčili jsme se o tom, že 

S ČERTY NEJSOU ŽERTY!

Na druhém stupni školy naděloval Mikuláš. Kromě sladkostí 

dostaly děti podle zásluh i mikulášské milosti -
třeba právo navštívit hodinu v jiné třídě, nebo nebýt zkoušen. 

Čert zase těm 
neposedným 

rozdával za

úkol referáty.

A také ve školní 
jídelně bylo 
nezvyklé ticho, 

čertovské 
paní 
kuchařky 

prostě budily 
respekt!



Hned ráno přišli malí čertíci z prvních tříd natěšeni se vstupenkami 
do čertí školy. V průběhu dne plnili zapeklité slovní úlohy, po třídě 
létal pekelný balon, který spálil každého, když neřekl správný 
výsledek. Čertovská písmenková rozcvička zahřála všechny malé 
čertíky a u pekelné brány se zapotil při čtení slov kdejaký čertík či 
čertice. Aby si čerta malí pekelníci nerozhněvali, tak se naučili 
písničku. Jaké bylo jejich překvapení, když se ve dveřích objevil 
pouze Mikuláš. Neuhodli byste proč - protože máme samé hodné a 
šikovné prvňáčky, kteří dostali první vysvědčení, i když jen z „Čertí 
školy“. Někteří prvňáci dostali i pera od Mikuláše, protože už se stali 
opravdovými školáky. 

JAK VYPADÁ taková ČERTÍ ŠKOLA?



SOUTĚŽ o nejkrásnější VÁNOČNÍ STROMEČEK 

Zajímá vás, kdo vyhrál 
soutěž o nejkrásnější 
stromeček? 

Protože jsme se nemohli mezi 
tolika krásnými stromky 
rozhodnout, vyhlašujeme za 
vítěze VŠECHNY ZÚČASTNĚNÉ! 
Děkujeme všem za nádherné 
stromečky a básničky, které si 
zaslouží odměnu☺
Každý stromeček má své kouzlo 
a je svým způsobem originální! 

Dodatečně bychom chtěli poděkovat 
Emičce Dragounové za fotku s 

oblíbenými dárečky a také za básničku. 
Dále chválíme básničku Sofinky Petrové 

a Honzíka Mikuly. Jste šikulky!

https://img.myloview.cz/fototapety/jedle-

smrk-borovice-drevo-stedrovecerni-x-mas-

zdobeni-obrys-tenky-700-85535236.jpg



Nejoblíbenější 

dárečky.



Na našem stromečku na její špici
vánoční hvězda stojí
a dole se dárečky schovávají ve 
vánočním chvojí.

Jan Kovalda 6.B



Jan Mikula, 6.C

Martin Sirotek 1.B



Ten náš stromeček 
zelený, je prostě 
kouzelný.

Simona Kučerová, 
5.C

Stromeček v 
obýváku stál,
Ježíšek nám dárky
pod něj nachystal.

Šimon Kučera, 1.A





ŠKOLNÍ PROJEKTY

Prosinec je měsícem splněných 
přání, dárků a pomoci pro ty, 
kteří ji potřebují. Proto naše 
škola uspořádala už čtvrtou 
sbírku pro zvířata v nouzi. 
Přestože byla charitativní akce 
dobrovolná, podařilo se nám na 
II. stupni shromáždit tolik 
materiální pomoci, že se skoro 
ani nevešla do připraveného auta. 

Rovněž pracovníci litvínovského útulku neskrývali svůj údiv 
nad množstvím krmiva a dalších potřeb, které jsme pejskům a 
kočičkám dopřáli pod vánoční stromeček. V rámci projektu se 
k nám přidali i mladší spolužáci z I. stupně. Jejich pomoc zase 
putovala do útulku AniDef v Žimu. Máme velkou radost, že 
jsme mohli opuštěným zvířátkům zpříjemnit jejich pobyt 
v útulku a to i díky vám - rodičům, žákům, učitelům a 
zaměstnancům školy, kteří se zapojili. Všem velký dík.



ŠKOLNÍ PROJEKTY











Antonie Novotná, 4.A



ŠKOLNÍ AKCE

Vánoční dílny, kde si děti 
mohly vyrobit svícen, 
vánoční stromeček, 
ozdoby z papíru, kolíčků 
nebo studeného 
porcelánu, sváteční 
ubrousky, upéct cukroví, 
které provonělo celou 
školu, případně se 
seznámit s některými 
vánočními tradicemi. 



VÝUKA
Víte co je difúze? Ne? To děti ze 6. 
ročníku už vědí, že se jedná o 
smíchávání dvou a více látek, a samy se o 
tom přesvědčily při svých domácích 
pokusech. Zkoumaly difúzi brambory a 
barviva a čaje s teplou i studenou vodou. 
A ejhle! Zjistily, že probíhá rychleji ve 
vodě teplé. Dalším domácím pokusem 
byla „výroba“ krystalů soli. Některým se 
pokus povedl lépe a jiným hůře, ale 
určitě zjistily, že sůl nemusí vypadat jen 
tak, jak ji známe z domácí slánky, ale 
může vytvořit také mnohem větší 
krystaly. Nakonec děti uspořádaly 
výstavu přírodních krystalických látek. 
Všechny byly moc šikovné.



ŠKOLNÍ ÚSPĚCHY

Jako každý rok, tak i v letošním školním roce, proběhla v 
naší škole Logická olympiáda, kterou pořádá Mensa ČR. 
Dvacetšest žáků druhého stupně, od 7. do 9. ročníku, 
řešilo logické úlohy, ke kterým potřebovali pouze vlastní 
hlavu a tužku s papírem. 

V Ústeckém kraji se 
zapojilo do soutěže 1883 
žáků. Nejúspěšnějším 
řešitelem ve škole byl 

Filip Lerch z 9.A, 
který obsadil 246 místo,
a za sebou tak nechal 
celých 87% zbývajících 
řešitelů. Gratulujeme.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28

